
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 27/09/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 30 luglio
2007, n. 329
 
Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 7 (Incentivazione delle forme associate) – Deliberazione di
Giunta regionale 4 agosto 2004, n. 1104 “Piano regionale delle Politiche Sociali” – Assegnazione del
fondo premiale per incentivare gli Ambiti Territoriali non obbligati alla gestione associata dei servizi –
Reiscrizione residui passivi perenti ai sensi dell’art. 95 della legge regionale n. 28/2001 – Esercizio
finanziario 2007 – Capitolo 784025 – fondi vincolati.
 
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Il giorno 30 LUG. 2007 , in Bari nella sede del Settore:
 
- richiamato il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - art. 4, comma 2;
 
- richiamata la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1419 dei 30/9/2006, di nomina della Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1236 del
30/8/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- visto l'esito del procedimento amministrativo riguardante gli adempimenti attuativi del Piano regionale
delle Politiche Sodali, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione 4 agosto 2004, n. 1104 e
successive modifiche ed integrazioni, relativo all'assegnazione, agli Ambiti Territoriali non obbligati, del
fondo premiale per incentivare la gestione assodata del servizi;
- richiamato il Piano Regionale delle Politiche Sociali, approvato con la deliberazione di Giunta regionale
4 agosto 2004, n. 1104, il quale, al Capitolo 6.1.2, dispone che al fine dl sostenere i piccoli Comuni
obbligatoriamente associati (combinato disposto di cui all'art. 5 -comma 3 e art. 8 - comma 2, lettera f)
della legge regionale n. 17/2003) nonché dl promuovere la gestione associata del servizi attivati dal
Piano Sociale di Zona tra I Comuni di uno stesso Ambito Territoriale, è accantonato ii 15% delle risorse
indistinte FNPS per il triennio finanziario 2001 -2003, pari ad euro 16.806.833,53, da utilizzare con le
seguenti modalità:
 
a) euro 4.201.708,38, pari al 25% delle risorse disponibili, riservati al sostegno della gestione associata
obbligatoria degli Ambiti Territoriali composti in modo prevalente da Comuni con popolazione uguale o

1



inferiore a 10.000 abitanti, da erogare contestualmente all'approvazione della seconda parte del Piano
Sociale di Zona;
 
b) euro 12.605.125,15, pari al 75% delle risorse disponibili, da utilizzare come fondo premiale per
incentivare la gestione associata dei servizi degli ambiti territoriali non obbligati, da assegnare in
relazione al criteri richiamati nello stesso Capitolo 6.1.2 del Piano Regionale e sulla base punteggi, da
attribuire ai medesimi criteri, da determinare con successive direttive regionali;
 
- richiamata la direttiva della Giunta regionale di cui alla deliberazione 2 marzo 2005, n. 195, pubblicata
nel B.U.R.P n. 41 del 16/3/2005, la quale definisce i punteggi attribuibili a ciascun criterio e stabilisce
che le risorse disponibili devono essere ripartite in base all'indice percentuale determinato dalla formula
Pi / ?Pi dove Pi è il punteggio attribuito al singolo Ambito Territoriale;
 
- richiamata la nota dell'Assessore alla Solidarietà n. 1249 del 3/6/2005 con la quale i Comuni capofila
degli Ambiti Territoriali che avevano concluso l'iter di approvazione della prima parte del Piano Sociale
di Zona, al fine di assegnare le risorse destinate alla premialità per la gestione associata dei servizi,
sono stati invitati a presentare, entro il termine dei 30 giugno 2005, la documentazione attestante il
possesso dei requisiti indicati nel Piano Regionale delle Politiche Sociali e nella sopra citata direttiva;
richiamata la successiva nota dell'Assessore alla Solidarietà n. 1423 del 29/6/2005, con la quale il
predetto termine di presentazione è stato differito al 15 luglio 2005, in considerazione delle difficoltà
evidenziate dai Comuni i cui Consigli si erano appena insediati o erano ancora in corso di insediamento
a presentare la documentazione richiesta;
 
- viste le risultanze della Conferenza di Servizi, appositamente convocata con nota n. 42/SS/1622 del
12/7/2007, con la quale:
 
a) si è dato atto che l'istruttoria della documentazione inviata dagli Ambiti è stata effettuata sulla base di
quanto disposto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 195/2005 e sono state definite le seguenti
specificazioni al fine dl graduare, per alcuni criteri, l'assegnazione dei relativi punteggi ai risultati
conseguiti:
 
- al fine dell'attribuzione del punteggio, il risultato si considera conseguito qualora la documentazione
inviata, dove richiesto, è stata formalmente approvata e sottoscritta;
 
- l'istruttoria è stata effettuata sulla base della documentazione presentata alla data del 15 luglio 2005,
termine fissato per la presentazione della documentazione con la citata nota n. 1423 del 29/6/2005, per
cui i perfezionamenti o la documentazione successivamente acquisita non determinano l'attribuzione del
punteggio, salvo quanto di seguito previsto per il criterio di cui al punto 2 della deliberazione di Giunta
regionale n. 195/2005, riguardante l'effettiva gestione associata dei servizi, a base dell'attribuzione del
fondo premiale di che trattasi;
 
- criterio di valutazione di cui al punto 2 della deliberazione di Giunta regionale n. 195/2005: la
Convenzione tra tutti i Comuni dell'Ambito Territoriale per la gestione associata delle funzioni,
presentata successivamente al termine prefissato, viene valutata al fine di riscontrare la presenza dl
norme che inficiano la corretta gestione associata, in presenza delle quali il pagamento del fondo
premiale assegnato è subordinato all'acquisizione di idonea documentazione;
 
il risultato si ritiene conseguito a seguito della presentazione della documentazione prescritta, in
mancanza della quale è attribuito un punteggio pari a 0. Qualora la Convenzione per la gestione

2



associata o l'Accordo di Programma stesso, anche se acquisiti successivamente, prevedono norme che
contrastano con una corretta ed effettiva gestione associata del servizi, quali relazionare la possibilità di
accesso dei cittadini ai servizi/interventi in modo proporzionale alla popolazione residente e
commisurata alle risorse del FNPS destinate a ciascun Comune e non all'effettivo bisogno accertato, il
risultato si considera comunque non conseguito, con attribuzione di un punteggio pari a 0. Il pagamento
della somma assegnata è subordinato alla presentazione della documentazione mancante o, se
presentata ma non linea con quanto previsto dal Piano regionale, previa acquisizione della stessa
documentazione da cui risulti una corretta gestione associata dei servizi;
 
il punteggio si intende comunque conseguito per gli ambiti monocomunali;
- criterio di valutazione di cui al punto 3 della deliberazione di Giunta regionale n. 195/2005: è attribuito
un punteggio pari a 0 qualora non è stato inviato il verbale del Coordinamento Istituzionale che istituisce
l'Ufficio di Piano. Il punteggio si considera conseguito a seguito della presentazione del richiamato
verbale e di tutta o parte la restante documentazione prescritta. E' attribuito un punteggio pari a 0
qualora è stato inviato esclusivamente il verbale di che trattasi;
 
- criterio di valutazione di cui al punto 6 della deliberazione di Giunta regionale n. 195/2005: il punteggio
massimo di 30 punti è attribuito a seguito della presentazione da parte dell'Ambito Territoriale di tutta la
documentazione prescritta. A seguito di parziale presentazione si conseguono 15 punti;
 
l'Ambito Territoriale dl Bitonto, istituito ai sensi della deliberazione di Giunta regionale 15 maggio 2006,
n. 598, concorre all'assegnazione delle risorse premiati avendo i Comuni di Bitonto e di Palo del Colle,
costituenti l'ambito, presentato la documentazione richiesta dalla deliberazione di Giunta regionale n.
195/2005, entro il termine fissato, congiuntamente ai rispettivi ambiti territoriali originari di Bitonto (con
Modugno, Bitritto, Bitetto) e Grumo Appula (comprendente anche il Comune di Palo del Colle),
partecipando quindi all'attribuzione delle risorse premiali in virtù della media del punteggi (risultati)
conseguiti dagli Ambiti territoriali originari;
b) è stato approvato il piano di assegnazione delle risorse premiati incentivanti la gestione assodata dei
servizi, ammontanti a complessivi euro 12.605.125,15, ripartite in base all'indice percentuale
determinato dalla formula Pi / ?Pi, dove Pi è il punteggio attribuito al singolo Ambito Territoriale, ai
seguenti Ambiti Territoriali che avendo provveduto ad approvare la prima parte del Piano Sociale di
Zona, hanno presentato la documentazione richiesta entro il termine dei 15 luglio 2005, fissato con la
nota assessorile n. 1423 dei 29/6/2005, già richiamata, come di seguito riportato:
 
per cui, sulla base dell'istruttoria e delle specificazioni sopra riportate, per i seguenti Ambiti Territoriali si
può procedere, contestualmente all'approvazione del riparto delle risorse, alla liquidazione ed al
pagamento della somme ad essi assegnate e riportate a fianco di ciascuno sotto la colonna "fondo
premiale assegnato", come di seguito specificato:
mentre il pagamento della somma assegnata agli Ambiti territoriali di seguito elencati, è subordinato al
perfezionamento della documentazione mancante o non idonea, debitamente approvata e sottoscritta,
da cui risulti una corretta gestione associata dei servizi in linea con quanto previsto dal Piano regionale
delle Politiche Sodali:
richiamata la deliberazione di Giunta regionale 2 marzo 2005, n 195 la quale dispone, fra l'altro, che le
richieste di attribuzione del fondo premiale sono valutate dal Settore Servizi Sociali della Regione e che
l'Istruttoria è conclusa con atto del Dirigente dello stesso Settore di approvazione della graduatoria e
contestuale assegnazione e liquidazione delle risorse a ciascun Ambito Territoriale; richiamata la
deliberazione di Giunta regionale n 1104/2004, con la quale sono stati demandati al Dirigente del
Settore Servizi Sociali le competenze relative gli adempimenti attuativi del Piano Regionale delle
Politiche Sociali, compresa l'erogazione delle risorse assegnate agli Ambiti Territoriali;

3



 
richiamata la deliberazione di Giunta regionale 12 maggio 2007, n. 584 con la quale la Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali è stata autorizzata a disporre sul Capitolo 784025 - U.P.B.
7.3.1, per l'adozione degli atti dirigenziali connessi alle competenze attribuite al medesimo Settore;
 
dato atto che il presente provvedimento quali adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28 comporta:
 
a) la riassegnazione, ai sensi dell'art. 95 della legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed
integrazioni, al capitolo 784025 del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2007 della
complessiva somma di euro 9.488.321,72, in quanto sussistono formali obbligazioni della Regione
Puglia nei confronti degli Ambiti Territoriali sopra elencati che, avendo provveduto ad approvare la prima
parte del Piano Sociale di Zona, hanno presentato la documentazione richiesta per concorrere
all'attribuzione delle risorse premiali incentivanti la gestione associata dei Servizi, entro li termine del 15
luglio 2005 fissato con la nota assessorile n. 1423 del 29/6/2005, così come disposto dal Piano
Regionale delle Politiche Sociali approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1104/2004 ed ai
sensi della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 7 (Incentivazione delle forme associate)
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Anno di provenienza del residuo perento: 2004
 
Capitolo di originaria imputazione: 784025/2004 a destinazione vincolata
Provvedimento di impegno: determinazione del Dirigente del Settore Servizi Sociali 20 settembre 2004,
n. 311 e correlato impegno contabile n° 5 del Settore Ragioneria
 
Capitolo di spesa: 784025 - U.P.B. 7.3.1 - codice gestionale SlOPE 1535 - del Bilancio regionale 2007;
 
Somma da riscrivere nel Bilancio di previsione 2007: euro 9.488.321,72, quale rimessa statale vincolata
a scopo specifico relativa al Fondo Nazionale per le Politiche Sociali assegnata alla Regione Puglia per
l'anno 2003, previo prelevamento in termini di competenza e cassa di pari importo dal Capitolo 1110046
"Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti derivanti da risorse con vincolo dl
destinazione (artt. 93 e 95 L.R. 28/2001)" U.P.B. 10.4.1 del medesimo Bilancio dl previsione;
 
b) l'impegno a favore dei Comuni sopra elencati, in qualità di Comuni capofila dei rispettivi ambiti
territoriali, della complessiva somma dl euro 9.488.321,72 sul capitolo 784025 "Fondo Nazionale
Politiche Sociali - Lr. n. 17/2003 Piano regionale socio-assistenziale" - risorse vincolate - U.P.B. 7.3.1 -
codice gestionale SIOPE 1535 - del Bilancio regionale 2007, giusta riassegnazione dl pari importo al
medesimo capitolo da disporsi col presente provvedimento, ai sensi dell'art. 95 della legge regionale n.
28/2001e successive modifiche ed integrazioni;
 
c) la liquidazione ed il contestuale pagamento delle somme segnate a fianco di ciascuno dei Comuni
capofila degli Ambiti Territoriali sopra elencati per complessivi euro 9.488.321,72, a discarico dei
predetto impegno;
 
rilevato che allo stato degli atti non risultano provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'Autorità giudiziaria a carico dei beneficiari, per cui si ritiene che le somme poste In liquidazione con
il presente provvedimento costituiscano credito certo, esigibile e liquidabile:
DETERMINA

4



 
1. di approvare quanto esposto in premessa, che qui si intende riportato, e di assegnare le risorse
premiali incentivanti la gestione assodata dei servizi, così come disposto dal Piano Regionale delle
Politiche Sodali approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1104/2004 ed ai sensi della legge
regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 7 (Incentivazione delle forme assodate), ammontanti a complessivi
euro 12.605.125,15, ripartite in base all'indice percentuale determinato dalla formula Pi / ?Pi, dove Pi è il
punteggio attribuito al singolo Ambito Territoriale, ai sensi della deliberazione dl Giunta regionale 2
marzo 2005, n. 195, ai seguenti Ambiti Territoriali non obbligati che, avendo provveduto ad approvare la
prima parte del Piano Sodale di Zona, hanno presentato la documentazione richiesta entro il termine del
15 luglio 2005, fissato con la nota assessorile n. 1423 del 29/6/2005, come di seguito riportato:
2. di riassegnare, per i motivi Indicati in premessa e nelle forme previste nella sezione "COPERTURA
FINANZIARIA" da intendersi qui integralmente riportate, ai sensi dell'art. 95 della legge regionale n.
28/2001 e successive modifiche ed integrazioni, al capitolo 784025 - U.P.B. 7.3.1 - del Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2007, la somma complessiva di euro 9.488.321,72 in quanto
sussistono formali obbligazioni da parte della Regione nei confronti degli Ambiti Territoriali riportati di
seguito, così come disposto dal Piano Regionale delle Politiche Sociali approvato con deliberazione di
Giunta regionale n. 1104/2004 ed ai sensi della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, art. 7
(Incentivazione delle forme associate), per il pagamento del fondo premiale incentivante la gestione
associata dei servizi;
3. di impegnare a favore dei Comuni di seguito elencati, in qualità di capofila degli Ambiti Territoriali, la
predetta somma complessiva di euro 9.488.321,72, sul competente capitolo 784025 "Fondo Nazionale
Politiche Sociali - l.r. n. 17/2003 - Piano regionale socio-assistenziale" - risorse vincolate – U.P.B. 7.3.1 -
codice gestionale SIOPE 1535 - del Bilancio regionale 2007, giusta riassegnazione di pari importo al
medesimo capitolo disposta col presente provvedimento ai sensi dell'art. 95 della legge regionale n
28/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 
4. di liquidare e contestualmente di pagare ai Comuni capofila degli Ambiti Territoriali sotto elencati, la
somma segnata a fianco di ciascuno sotto la colonna fondo premiale assegnato" per complessivi euro
9.488.321,72:
 
5. di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;
 
6. di subordinare il pagamento della somma assegnata agli Ambiti territoriali di seguito elencati, al
perfezionamento della documentazione mancante o non idonea, debitamente approvata e sottoscritta,
da cui risulti una corretta gestione associata dei servizi in linea con quanto previsto dal Piano regionale
delle Politiche Sociali:
7. di richiamare agli Ambiti Territoriali beneficiari che le risorse di che trattasi, così come disposto dalla
deliberazione di Giunta regionale 2 marzo 2005, n. 195, non potranno essere in nessun caso utilizzate
per servizi o interventi che interessino uno solo o alcuni dei Comuni costituenti l'Ambito e, che le stesse,
dovranno essere utilizzate nel seguente modo:
- fino ad un massimo dell'80% per servizi a valenza d'Ambito ovvero per il potenziamento di servizi già
previsti nelle aree prioritarie del Piano Sociale di Zona;
 
- fino ad un massimo del 40% per supportare il funzionamento dell'Ufficio di Piano con specifico
riferimento alle seguenti funzioni:
a. rendicontazione delle risorse finanziarie utilizzate per il Piano Sociale di Zona;
b. sistema di monitoraggio dei servizi sociali;
c. ricerche mirate sui bisogni e sulla domanda sodale;
d. formazione delle risorse umane impegnate presso l'Ufficio di Piano e i Servizi Sociali dl tutti i Comuni;

5



e. implementazione di strumenti per il sistema di qualità sodale dell'Ambito (carte dei servizi, rilevazioni
per la qualità e l'efficacia dei servizi ecc.);
f. comunicazione sociale d'Ambito;
8. di prescrivere agli Ambiti Territoriali beneficiari che le risorse premiali per la gestione assodata
assegnate con il presente provvedimento:
 
- sono assoggettate a rendicontazione separata rispetto alle risorse complessivamente erogate dalla
Regione per la realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali;
 
devono essere redatte scheda "A" integrativa e schede di progettazione di dettaglio relativamente ai
servizi a gestione assodata realizzati con il fondo premiale assegnato;
 
- le stesse risorse premiali devono essere utilizzate per la realizzazioni di servizi a gestione associata
che il Piano regionale Individua come prioritari, con particolare riferimento alla semiresidenzialità, per i
quali il Piano di Zona risulta essere carente, così come evidenziato dalle eventuali comunicazioni del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali;
 
9. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia;
 
10. di dare atto che gli enti destinatari del presente provvedimento rientrano nella tabella "A" allegata
alla legge 29 ottobre 1984, n. 720 "Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organizzazioni
pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni.
 
Gli adempimenti conseguenti ai presente atto sono demandati all'Ufficio Politica per le persone e le
famiglie del Settore.
 
Il presente atto, composto da n. 13 facciate, redatto in duplice esemplare, diventerà esecutivo con
l'apposizione da parte dei Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile che ne attesti la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 79- comma 2 della Legge regionale 16 novembre 2001, n. 28.
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Bisceglia

6


